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Gmina Czarnocin – inwestycje i wydarzenia
Prace przy realizacji inwestycji, na które 
otrzymano dofinansowanie w ramach I edycji 
Polskiego Ładu, nabrały tempa. Drogi zyskują 
nowe nawierzchnie, centrum wsi Czarnocin nowe 
oświetlenie uliczne, a osiedle w Budziszowicach 
sieć wodno-kanalizacyjną.

Mieszkańcy Bieglowa, Malżyc oraz Stradowa już 
mogą korzystać ze świeżo wyremontowanych 

dróg. Nową nawierzchnię asfaltową zyskały trzy od-
cinki szos w Bieglowie, trzy w Malżycach oraz dwa 
w Stradowie. 

To cześć inwestycji, która finalnie obejmie remonty 
21 odcinków dróg na terenie gminy. Znaczne postępy 
widoczne już są przy budowie oświetlenia ulicznego 
w Czarnocinie oraz sieci wodno-kanalizacyjnej w Bu-
dziszowicach. To ważne inwestycje, które znacząco 
wpłyną na komfort życia mieszkańców tych miejsco-
wości.

W dniu 9 lipca miała miejsce szczególna uroczy-
stość – jednostka OSP ze Stradowa świętowała 

95-lecie istnienia. W tym ważnym, zwłaszcza dla stra-
żaków i mieszkańców wsi wydarzeniu uczestniczyło 
liczne grono znamienitych gości, w tym władze sa-
morządowe gminy i powiatu. Podczas jubileuszu tra-
dycyjnie przypomniano historię jednostki, wręczano 
medale i odznaczenia dla zasłużonych strażaków oraz 
pasowano 15 członków Młodzieżowej Drużyny Pożar-
niczej. 

Ceremonii pasowania dokonał prezes jednostki – druh 
Marcin Żarek, który podkreśla, że warto stawiać na 
młodzież i szkolić ją nie tylko do zawodów sporto-
wo-pożarniczych, ale także do codziennej służby. 
Jednostka w Stradowie liczy obecnie 44 członków: 
15 młodych adeptów, 10 członków honorowych, 19 
członków czynnych, z których 7 to strażacy ratownicy.

Dnia 18 lipca Wójt Gminy Czarnocin Pani Maria Ka-
sperek odebrała w Kielcach nagrodę - symboliczny 

czek na kwotę 25 600,00 zł za wzorową współpracę 
z NFOŚiGW oraz WFOŚiGW przy realizacji programu 
„Czyste powietrze”. 

Z regionu świętokrzyskiego wyróżnione zostały 32 naj-
bardziej aktywne przy realizacji programu samorządy 
spośród 102, które do niego przystąpiły. W ten sposób 
Czarnocin znalazł się w gronie 625 najlepszych gmin 
w kraju pod względem wykorzystania programu „Czy-
ste powietrze”.

22 lipca 1944 to ważna data w historii lokalnej - tego 
dnia miało miejsce rozbrojenie posterunku żan-

darmerii niemieckiej w Czarnocinie i uwolnienie przetrzy-
mywanych w więzieniu mieszkańców Sokoliny i Mikoła-
jowa przez oddział Narodowych Sił Zbrojnych z 204 PP 
pod dowództwem Władysława Kołacińskiego ps. „Żbik” 
oraz miejscowy oddział Batalionów Chłopskich Tadeu-
sza Antosa ps. „Wieczór” i Józefa Bochni ps. „Śmiały”. 
Dla upamiętnienia tej najważniejszej w gminie podczas II 
Wojny Światowej akcji zbrojnej, Wójt Pani Maria Kaspe-
rek oraz Przewodniczący Rady Pan Kazimierz Warszawa 
złożyli kwiaty i zapalili znicz pod tablicą pamiątkową znaj-
dującą się na budynku Urzędu Gminy. 

Pani Wójt podkreśla wagę tamtych wydarzeń oraz 
męstwo bohaterów. Akcja rozbrojenia posterunku 
w Czarnocinie zapoczątkowała bowiem kolejne zry-
wy partyzantów, którzy rozbroili posterunki w innych 
miejscowościach, przyczyniając się ostatecznie do po-
wstania Rzeczpospolitej Partyzanckiej.

W  lipcu Centralna Komisja Egzaminacyjna opub-
likowała wyniki tegorocznego egzaminu ós-

moklasisty, do którego w naszej gminie przystąpiło 
w dniach 24-26 maja 53 uczniów z trzech szkół. Zde-
cydowanie najlepiej wypadła Szkoła Podstawowa 
im. Leona Wójcickiego w Sokolinie, osiągając średnią 
z trzech przedmiotów 62,33 proc. Jest to wynik nie-
co powyżej średniej wojewódzkiej wynoszącej 60,33 
proc. Szkoła w Sokolinie uzyskała najlepszą średnią 
w powiecie na równi ze Szkołą Podstawową im. ks. 
Andrzeja Biernackiego w Wielgusie. Szkoła Podsta-
wowa im. Armii Krajowej w Cieszkowach oraz Zespół 
Szkolno-Przedszkolny im. Batalionów Chłopskich 
w Czarnocinie również może pochwalić się dobrymi 
rezultatami, gdyż średnie osiągnięte przez uczniów 
pozwoliły im uplasować się na VI i VII miejscu w po-
wiecie na 14 szkół. Serdecznie gratulujemy Ósmokla-
sistom i Nauczycielom!

Opracowała: Joanna Kądziela-Kot
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